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Автономни ФВ системи 
 
 
 
 
 
 
 

ФВ системи врзани на мрежа 
 
 
 
 
 
 
 

ТИПОВИ ФОТОВОЛТАИЧНИ 
 (ФВ) СИСТЕМИ 



Поврзувања во ФВ генератор 

ФВ ќелија 

ФВ модул 

ФВ панел 

 

   

  

 
 

  

 
 

  

 
 

           
  

ФВ генератор 



Струјно-напонска к-ка на ФВ модул 



Зависност од сончево зрачење 

• Со намалување на 
сончевото зрачење: 

• струјата на куса врска 
пропорционално се намалува 

• напонот на отворено коло 
минимално се намалува 

• моќноста пропорционално се 
намалува 

• точката на максимална 
моќност се добива при нешто 
понизок напон 



Зависност од температура 

• Со зголемување на температурата на 
ќелиите: 

• струјата на куса врска минимално се 
зголемува 

• напонот на отворено коло 
значително се намалува 

• За секој степен максималната 
моќност се намалува од 0,39 - 0,5 %  

• точката на максимална моќност се 
добива при значително понизок 
напон 



ИНВЕРТОРИ 

Современите инвертори покрај DC/AC конверзијата вршат и: 
Прилагодување на работната точка на ФВ генераторот за да 
работи во режим на максимална моќност (MPPT) 
Контрола на реактивната енергија, заштита, мониторинг, ... 



 Производната цена на електричната енергија (ЕЕ) од 
фотоволтаичните (ФВ) системи е значително намалена. 

 ... пониска е од цената на ЕЕ што се добива од 
дистрибутивната мрежа. 

 Во споредба со другите генератори (електрични централи), 
ФВ системите произведуваат мало количество енергија и 
имаат променлив дијаграм на производство 

 ...произведената енергија нема реална можност да постигне 
соодветна цена во услови на либерализиран пазар.  

 Повластени цени (feed-in тарифи) за електричната енергија 
(ЕЕ) произведена од фотоволтаичните (ФВ) системи во иднина 
најверојатно ќе нема. 

СОСТОЈБА ВО МОМЕНТОВ (9/2017) 



 Потрошувачката на електрична енергија и производството од 
ФВ систем не се совпаѓа 

 Примена за покривање на сопствената потрошувачка (self-consumption) 

 Размена на електрична енергија (net metering) 

ФВ системи во домаќинства 

[kW] 



 

Перформанси на 5 kWp ФВ систем 

Вкупна 
површина на ФВ 
модулите 32,7 m2 



ПРИМЕР ЗА РАЗМЕНА на ЕЕ 

ЕЕ 
[kWh/год] 

Цена ЕЕ 
[ден/kWh] 

Цена ЕЕ 
[ден/год] 

Вкупна цена 
ЕЕ [ден/год] 

Разлика во 
цена [ден] 

Потрош. ЕЕ – ВТ 3000     5,57 16710 
27870 

8340*  
(30 %) 

Потрош. ЕЕ – НТ 4000     2,79 11160 

Произв. ЕЕ – ВТ 6000     5,57 33420 
36210 

Произв. ЕЕ – НТ 1000     2,79 2790 

*) во пресметките не е вклучен ДДВ 



ТРИФАЗНИ ИНВЕРТОРИ  
СО НАЈНИСКА МОЌНОСТ 

ABB 5,8 kW SolarEdge 5,8 kW 
Growatt 4 kW 

Fronius 3 kW SMA 5 kW Steca 3 kW 



 

ТЕОРЕТСКИ ПОТЕНЦИЈАЛ ВО РМ 

Ref.: Markovska N. “Solar PV Uptake and Solar Thermal Programme - MK 
Case Study”, 6th EPMES workshop, MANU, Skopje, 11.03.2016 
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 Во компаниите се претпоставува 
дека потрошувачката на ЕЕ е 
поголема 

 Генерираната ЕЕ не се предава на 
мрежа 

 …се користи само за задоволување 
на сопствената потрошувачка 

 Потребна е опстојна анализа на 
дијаграмот на потрошувачката 

ФВ СИСТЕМИ ВО КОМПАНИИ 



ФВ СИСТЕМИ ЗА СОПСТВЕНА 
ПОТРОШУВАЧКА СО АКУМУЛИРАЊЕ НА ЕЕ 

 Со примена на акумулатори на ЕЕ може 
да се зголеми инсталираниот капацитет 
на ФВ системите 

 Системот за акумулирањето на ЕЕ ги 
зголемува трошоците 

 Актуелна проблематика 

 За поширока примена е потребно да 
постои поддршка 



 Намалување на сметките за ЕЕ за: 
активна и реактивна енергија, како 
и за врвна моќност и мрежарина 

 Регулација на напонот во 
дистрибутивната мрежа, преку 
генерирање на реактивна енергија 

 Зголемување на доверливоста при 
снабдувањето на локалните и 
блиските потрошувачи 

 Подобрување на имиџот на 
компаниите 

 Заштедите (од намалена 
потрошувачка на енергија и др.) се 
инвестиција со најмал ризик 

 

ПРИДОБИВКИ ОД ИНСТАЛИРАЊЕ  
НА ФВ СИСТЕМИ ВО КОМПАНИИ 



 За позначајно зголемување на уделот на ФВ системи потребно е 
проширување на квотите за повластени тарифи  

 За да се постигне исплатливост на ФВ системи што се користат 
во домаќинствата, потребно е овозможување на размена на ЕЕ 

 Кај компаниите да се поттикне примената на ФВ системите за 
делумно задоволување на сопствената потрошувачка на ЕЕ 

 Потребно е прилагодување на регулативата и крајно олеснета, 
брза и евтина постапка 

 Зголемен вкупен процент на системите за ОИЕ во РМ, без или со 
незначително дополнителни финансиски обврски 

 Намалување на емисијата на стакленички гасови 

 Можност за нови бизниси и нови вработувања 

ЗАКЛУЧОЦИ 



ВИ БЛАГОДАРАМ 
НА ВАШЕТО 

ВНИМАНИЕ !!! 

ddimitar@feit.ukim.edu.mk 
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